
QUARTA-feiRA, 12 de NOVeMBRO de 20088
Diário OficialExecutivo  3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE  146/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de São Sebastião da Boa Vista.
Objeto do Convênio: Construção do Estádio de Futebol.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$1.004.314,24(hum milhão, 
quatro mil, trezentos e quatorze reais e vinte e quatro centavos)
M-R$111.590,47(cento e onze mil, quinhentos e noventa reais 
e quarenta e sete centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 11/11/2008
Vigência do Aditamento: 11/11/2008 a 31/05/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -444051- 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE  147/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de São Sebastião da Boa Vista.
Objeto do Convênio: Construção de Ginásio de Esportes.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$708.750,000(setecentos e 
oito mil, setecentos e cinqüenta reais)M-R$78.750,00(setenta e 
oito mil, setecentos e cinqüenta reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 11/11/2008
Vigência do Aditamento: 11/11/2008 a 31/05/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -444051- 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

AVISO CP 01/2008 DE LICITAÇÃO
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO

ABERTURA DA PROPOSTA
CONCORRENCIA PÚBLICA 01/2008

Construção de complexo esporte participativo-CEP IPIXUNA.
Empresa Habilitada Engenharia e Comercio Constrol Ltda.
Empresas Inabilitadas: Arteplan Projetos e Construcoes Ltda, 
MD Construtora Ltda.
A comissão de licitação por unanimidade negou provimento ao recurso 
interposto, cuja decisão foi ratificada pela autoridade superior.
A abertura da proposta da empresa habilitada será no dia 
13/11/08 às 09:00 horas.
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2008

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 709 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2008

NOME: CARLOS ALBERTO PORTO DE O. E SILVA
CARGO:  GERENTE DO NÚCLEO REG. MARABÁ
Nº DE DIÁRIAS: 4 e 1/2
LOCAL (is):  SANTANA DO ARAGUAIA
OBJETIVO DA VIAGEM: Fiscalizar a obra de reforma da Feira 
Municipal.
DATA: 17/11 a 21/11/08.

PORTARIA Nº 710 DE 07 DE NOVEMBRO  DE 2008
NOME: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
CARGO:  ENGENHEIRO CIVIL
Nº DE DIÁRIAS: 2 e 1/2
LOCAL (is):  SALINÓPOLIS
OBJETIVO DA VIAGEM: Fiscalizar a obra de construção da 
Escola Laura Vicuna.
DATA: 10/11 a  12/11/2008.

PORTARIA Nº 711 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2008
NOME: SANDRO JERÔNIMO DE ALMEIDA DINIZ
CARGO:  GERENTE DO NÚCLEO REG. SANTARÉM
Nº DE DIÁRIAS:  2 e 1/2
LOCAL (is):  PRAINHA
OBJETIVO DA VIAGEM: Realizar a vistoria da obra de 
construção do Hospital.
DATA: 11/11 a  13/11/08.

PORTARIA Nº 712 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2008
NOME: CARLOS ALBERTO PORTO DE O. E SILVA
CARGO:  GERENTE DO NÚCLEO REG. MARABÁ
Nº DE DIÁRIAS: 4 e 1/2
LOCAL (is):  FLORESTA DO ARAGUAIA
OBJETIVO DA VIAGEM: Fiscalizar a Reforma e Ampliação do 
prédio da Prefeitura e Construção das praças nos bairros de 
Jaderlândia e Vila da Paz.
DATA: 10/11 a  14/11/08.

PORTARIA Nº 714 DE 07 DE NOVEMBRO  DE 2008
NOME: GUILHERME KÓS SEIXAS
CARGO:  ENGENHEIRO CIVIL
Nº DE DIÁRIAS: 2 e 1/2
LOCAL (is):  PONTA DE PEDRAS.
OBJETIVO DA VIAGEM: Revitalizar a Praça de Alimentação..
DATA: 18/11 a  20/11/2008.

PORTARIA Nº 715 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2008
NOME: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ-JAIME PERES DE 
OLIVEIRA
CARGO:  ENGENHEIRO CIVIL- MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 1 e 1/2
LOCAL (is):  SALINÓPOLIS.
OBJETIVO DA VIAGEM: Fiscalizar a obra de construção da 
Escola Laura Vicuna.
DATA: 17/11 a  18/11/2008.

PORTARIA Nº 716 DE 07 DE NOVEMBRO  DE 2008
NOME: JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS-EDILSON SILVA DOS 
SANTOS-TIAGO LEÃO
CARGO:  ENGENHEIRO CIVIL-ARQUITETO-MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 2 e 1/2
LOCAL (is):  TAILÂNDIA e GOIANÉSIA.
OBJETIVO DA VIAGEM: Fiscalizar as obras da Edícula, Praça e 
Hospital Regional de Tailândia.
DATA: 26/11 a  28/11/2008.

PORTARIA Nº 717 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2008
NOME: GUILHERME KÓS SEIXAS
CARGO:  ENGENHEIRO CIVIL
Nº DE DIÁRIAS:  3 e 1/2
LOCAL (is):  CURRALINHO
OBJETIVO DA VIAGEM: Fiscalizar a construção de uma quadra 
esportiva na Vila Recreio do Piriá.
DATA: 11/11 a  14/11/08.

PORTARIA Nº 718 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2008
NOME: GUILHERME KÓS SEIXAS
CARGO:  ENGENHEIRO CIVIL
Nº DE DIÁRIAS:  3 e 1/2
LOCAL (is):  CURRALINHO
OBJETIVO DA VIAGEM: Fiscalizar a construção de uma quadra 
esportiva na Vila Recreio do Piriá.
DATA: 25/11 a  28/11/08.

PORTARIA Nº 719 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2008
NOME: MARCELO CARDOSO NAGANO-MARIELZA RODRIGUES 
B. CAPELONI-HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA
CARGO:  T.G.O.P ENGENHEIRO CIVIL-T.G.O.P. ARQUITETA-
MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS:   2 e 1/2
LOCAL (is):  MOJU e MOCAJUBA.
OBJETIVO DA VIAGEM:  Vistoriar a obra de Construção do 
Sistema de Abastecimento de Água no bairro do Pôr-do-Sol e 
construção da Praça da Castanheira em Novo Horizonte.
DATA: 26/11 a  28/11/2008.

PORTARIA Nº 720 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2008
NOME: MARCELO CARDOSO NAGANO
CARGO:  T.G.O.P.ENGENHEIRO CIVIL
Nº DE DIÁRIAS:  7  e  1/2
LOCAL (is):  BREVES, BAGRE e OEIRAS DO PARÁ.
OBJETIVO DA VIAGEM: Fiscalizar as obras dos Hospitais.
DATA: 17/11 a  24/11/2008.

PORTARIA Nº 722 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2008
NOME: MARCELO CARDOSO NAGANO-MARIELZA RODRIGUES 
B. CAPELONI-HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA
CARGO:  T.G.O.P ENGENHEIRO CIVIL- T.G.O.P.ARQUITETO-
MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 2 e 1/2
LOCAL (is):  MOJU e  MOCAJUBA.
OBJETIVO DA VIAGEM: Vistoriar a obra de construção de 
Sistema de Abastecimento de Água no bairro do Pôr-do-Sol e 
construção da Praça da Castanheira em Novo Horizonte.
DATA: 12/11 a  14/11/2008.

PORTARIA Nº 728 DE 07 DE NOVEMBRO  DE 2008
NOME: RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES-ANDRESON 
RANNYERY LIMA DE SOUZA
CARGO:  ENGENHEIRO CIVIL- MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS:  3 e 1/2
LOCAL (is):  SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, SANTA MARIA DO PARÁ, 
SANTA IZABEL  e MARITUBA.
OBJETIVO DA VIAGEM: Vistoriar a construção de Micro 
Sistema de Água.
DATA: 11/11 a  14/11/2008.

PORTARIA Nº 730 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2008
NOME: PAULO ANDRÉ DOS S. MONTEIRO-DOGIVALDO ALVES 
DOS SANTOS
CARGO:  T.G.O.P. ENGENHEIRO CIVIL-MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 2 e 1/2
LOCAL (is):  ABAETETUBA  e  IGARAPÉ-MIRI.
OBJETIVO DA VIAGEM: Acompanhar a Construção e 
Recuperação de Sistema de Abastecimento de Água.
DATA: 17/11 a 19/11/2008.

PORTARIA Nº 731 DE 07 DE NOVEMBRO  DE 2008
NOME: JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS-EDILSON SILVA DOS 
SANTOS-DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS
CARGO:  ENGENHEIRO CIVIL-ARQUITETO-MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 2 e 1/2
LOCAL (is):  TAILÂNDIA e GOIANÉSIA.
OBJETIVO DA VIAGEM: Fiscalizar as obras da Edícula, Praça e 
Hospital Regional de Tailândia.
DATA: 12/11 a  14/11/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
Diretora  Administrativa

ERRATA
PORTARIA Nº 699 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2008, PUBLICADA 
NO DOE Nº 31.293 DE 10/11/2008 ONDE SE LÊ: DATA: 10/11 a 
12/11/2008 LEIA-SE: DATA: 17/11 a 19/11/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
Diretora  Administrativa

EXTRATO DO ADITIVO DE VALOR.
Nº. DO TERMO ADITIVO: TERMO Nº. 97/2008 – 2º. 

ADITIVO DE VALOR.
Nº. do Contrato: AJUR 011/2008 - Processo: 2008/37.020.
Objeto do Contrato: Execução dos serviços de reforma e 
ampliação do laboratório tecnológico localizado na Sede da 
SETRAN / Belém, conforme especificações contidas nos Anexos 
do Edital.
Valor do Contrato Original: R$ 255.539,05.
Modalidade de Licitação: Tomada de preços nº. 002/2008.
Partes: SETRAN – C.N.P.J. nº. 04.953.717/0001-09 / J.S 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA. – C.N.P.J - 07.251.691/0001-
45.
Objetivo e Justificativa do Aditamento: Supressão e 
Acréscimo de Valor.
Valor do Aditamento: R$ 81.563,82.
Dotação Orçamentária: Evento: 400091; UO: 29101; 
Programa de Trabalho: 26.782.1182.1535.0000; Natureza da 
Despesa: 44905100.
Fonte de Recurso: 0101000000.
Data da Assinatura: 30/10/2008.
Vigência do Contrato: 242 (duzentos e quarenta e dois) dias 
a contar de 17/04/2008 à 14/12/2008.
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER - Secretário de 
Estado de Transportes.
Aditivos Anteriores: N.T.
Endereço do Contratado e CEP: Travessa Mauriti, nº 2085, 
Bairro do Marco, CEP: 66-087-680, Belém/PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 092/2008 – 1º. ADITIVO DE PRAZO.
Nº do Contrato: AJUR 011/2008 -- Processo:Nº. 2008 / 37.020
Objeto do Contrato: Execução a dos serviços de reforma e 
ampliação do laboratório tecnológico localizado na Sede da 
SETRAN / Belém, conforme especificações contidas nos Anexos do 
Edital.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 255.539,05.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços 002/2008.
Partes: SETRAN – CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 / J.S SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÃO LTDA. – C.N.P.J. – 07.251.691/0001-45.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo.
Valor: R$ xx
Data da Assinatura: 11/10/2008
Vigência do Aditamento: 15/10/2008 a 14/12/2008
Dotação Orçamentária: xx
Fonte de Recurso: xx
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER - Secretário de 
Estado de Transportes.
Aditivos Anteriores: xx
Endereço do Contratado: Travessa Mauriti, nº 2085, Bairro do 
Marco, CEP: 66-087-680, Belém/PA.
Data da Publicação: 12/11/2008


